Celsissimus AVRIACVS, curas terra mari-que circumferens, habito militum in castris de-le&tu, fortissimos quoisque sclopetariorum, nu-mero bis mille, per naves Federatorum distri-bui jussit. Patrum decreto de invadenda classe suffragatus, jus præclaro facinori & potestatem dedit. post habitas deliberationes, moram fa-ctis abesse voluit, eaque omnia quæm celeri-mè

mē præparari, quæ novo prælio sufficerent. Interea elapsæ quatuordecim hostium naves minores per maris vadosa, Britannici Archithalassi gratiæ salutem suam & incolumentem debent. Iam naves bellicæ centum & ultra, pro nobis, sub Albionis littoribus, stabant. quibus robustior factus Gubernator noster, intentis in spem eventus Gallis, Britannis, Gothis, Venetis, Cimbris, Brabantis, Flandris totiusque Europæ Principibus, ad certamen se parat. Et postquam cavitset, ne mandato & obtento Britannici Regis in stationem istam juri, temere contravenirent sui, prior ab hoste impetus, & uno ex suis desiderato, sine faciali classicum cani imperat; dum spectator pugnæ Britannus cum navium parte extra partes manet. Invocatum Numen, ut grandibus coeptis adesset: aras, delubra, focos, libertatem assereret: causam tueretur, quam toties fuso hostium sanguine clemens vindicavisset: de honore & salute populi sui, de imperii & maioris securitate agi: cum invicto Rege commissam Rempublicam, nec vinci illum, nec vincere hanc, sine Numinis præsidio, posse: certandum cum navibus, quæ non nisi flammis incendiisque subigi queant: non desperare, qui in ipso spem locassent: animos adderet bellacibus dexteris & in tutelam publicam privatamque non segniter pronis. Hæc similiaque ad Deum effatus, sic socios alloquatus fertur: *Per vos ego, o socii & fratres, gloriamque omnium nostrum communem rogo, ne magnum & memorabile facinus audientem deferatis. non precipio, ut sine me vos periculis objiciatis. primus in acie cum vobis, ante vos, pro vobis stabo. ne finite e manibus vestris ac meis elabi palmam, qua priscorum Ducum militumque fortitudinem aquabimus. Sperata victoria, vel*

vel honesta mortis hunc locum, hoc mare designo. Prae-clara ausi estis singuli, sponte vestra. Experiari, quantum audeatis sub me communi & novo Duce. Navium auxilia expectavi hactenus, non ut frangerem audaciam vestram, sed ut in maiorem gloriam atque oportunitatem differrem. Ne terreat vos navium altitudo, & immanitas. Nihil tam altè ab industria & hominum saſtu constitutum, quo virtus non possit eniti. audendo, qua certi desperavere, habemus in potestate. Cessere antehac Baravis istiusmodi moles, & humilibus transitis manus dedere tumida & superba corpora. Evadite quæso in navium cacumina, vexilla è puppibus, aplustria è sublimi austerte. hac cum ceperitis, premia polliceor luculenta. illi qui primus auferet, summa; qui secundus, secunda, eademque ad singulos servabitur portio. Falsi estis, si ignavia voluptatem petitum & præmia virtutis expellatis. Certum habeo, vos, non tam mea liberalitate, & imperio prognaturos, quam voluntate vestra. majora sunt periculis commoda. nec enim ad nominis solum immortalem gloriam vos duco, sed & ad prædam. Digni estis, qui montes istos, qui propugnacula hec, qui turres concutiatis, & dissolvatis. Digni estis, qui rates istas, quæ mare nostrum odit, portus & astuaria nostra ferre non consueverunt, in patriam referatis, raro spectaculo potentia Hispaniensis & felicitatis vestra. Digni, qui nihil metus causa inexpertum relinquatis. Quod balistis perfidere nequimus, facibus, flammis, incendiariis navibus, omni deinde bellii apparatus, confection dabimus. Vrste, secato, mergate, symbola vobis sint. Ite mecum. qui vosmetipos, qui Rempubl. qui conjuges, parentes, liberos, qui fortunam vestras salvas cupitis. Hæc aliaque plurima incitandis militibus apta, postquam gravi oratione eloquutus esset, classem omnem contuberniis quinque distinctam in Hispanum immisit. Nec hic detrectasse visus est certamen, non ex fiducia, sed quia oppressus & obfessus erat, ausus videbatur. Sed nihil tamen amplius, quam ut